

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1907

मंगलवार, 11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

ओ.एन.डी.सी. के माध्यम से लेन-देन

1907. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉर्मस (ओ.एन.डी.सी.) के आरंभ से अब तक इसके माध्यम से हुए लेन-देन का ब्यौरा क्या है तथा उनकी माह-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) ओ.एन.डी.सी. के आरंभ से अब तक इसके माध्यम से हुए लेन-देन के कुल आर्थिक मूल्य का माहवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विशेष रूप से आंध्र प्रदेश राज्य और बापतला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के लिए इस प्लेटफॉर्म पर आरंभ से अब तक पंजीकृत विक्रेताओं का माहवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है तथा उनकी कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) जिन श्रेणियों पर विक्रेता/सेवाएं पंजीकृत हैं, उनका अवरोही प्रारूप में ब्यौरा क्या है और कुल संख्या कितनी है, तथा आरंभ से अब तक प्रत्येक श्रेणी में हुए लेन-देन का ब्यौरा क्या है तथा कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जितिन प्रसाद)

- (क): ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉर्मस (ओएनडीसी), धारा 8 के तहत गठित कंपनी है, जो उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय की एक पहल है। इसका उद्देश्य डिजिटल या इलेक्ट्रॉनिक नेटवर्कों के माध्यम से वस्तुओं और सेवाओं के आदान-प्रदान से जुड़े सभी पहलुओं के लिए ओपन नेटवर्कों को प्रोत्साहन प्रदान करना है। ओएनडीसी की शुरुआत से अब तक, इसके माध्यम से किए गए लेन-देन की कुल संख्या का माह-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।
- (ख): ओएनडीसी एक प्रोटोकॉल है, जो नेटवर्क भागीदारों को वस्तुओं और सेवाओं का कुशलतापूर्वक आदान-प्रदान करने में सक्षम बनाता है। ओएनडीसी, लेन-देन के मौद्रिक मूल्य से संबंधित डाटा एकत्र नहीं करता है।

- (ग): ओएनडीसी नेटवर्क पर 7,50,000 से अधिक विक्रेता/सेवा प्रदाता हैं, जिनमें से 26,955 विक्रेता आंध्र प्रदेश राज्य से और 688 विक्रेता बापातला जिले से हैं।
- (घ): ओएनडीसी नेटवर्क को उत्पाद और सेवा श्रेणियों की एक विस्तृत श्रृंखला में सुचारू रूप से लेन-देन की सुविधा प्रदान करने के लिए डिजाइन किया गया है। यह विभिन्न क्षेत्रों के विक्रेताओं और सेवा प्रदाताओं को एक विकेंद्रीकृत नेटवर्क पर लेन-देन करने में सक्षम बनाता है। यह नेटवर्क विविध उद्योगों को सहायता प्रदान करता है, जिसमें मोबिलिटी और यात्रा; खुदरा और उपभोक्ता सामग्री; वित्तीय सेवाएं; और लॉजिस्टिक्स व परिवहन शामिल हैं, जो क्रेताओं और विक्रेताओं को आपस में जुड़ने की सुविधा प्रदान करता है, भले ही वे किसी भी प्लेटफॉर्म का प्रयोग करते हों। ओएनडीसी ने अपनी शुरुआत से ही, निम्नांकित व्यापक श्रेणियों में लेन-देन की सुविधा प्रदान की है, जिसमें दर्ज किए गए कुल ऑर्डरों की संख्या निम्नानुसार है:

व्यापक कार्यक्षेत्र	ऑर्डर (लाख में)
मोबिलिटी और यात्रा	946.60
खुदरा और उपभोक्ता सामग्री	772.3
लॉजिस्टिक्स और परिवहन	161.57
वित्तीय सेवाएं	1.15
कुल	1881.7

दिनांक 11.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1907 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

ओएनडीसी की शुरुआत से अब तक, इसके माध्यम से किए गए लेन-देन की कुल संख्या का माह-वार व्योरा निम्नानुसार है:

माह	कुल ऑर्डर (लाख में)
फरवरी, 2025	146.5
जनवरी, 2025	157.1
दिसंबर, 2024	156.8
नवंबर, 2024	144.1
अक्तूबर, 2024	139.7
सितंबर, 2024	128.9
अगस्त, 2024	125.4
जुलाई, 2024	119.5
जून, 2024	99.4
मई, 2024	90.1
अप्रैल, 2024	66.5
मार्च, 2024	64.5
फरवरी, 2024	61.3
जनवरी, 2024	67.7
दिसंबर, 2023	55.2
नवंबर, 2023	47
अक्तूबर, 2023	45.1
सितंबर, 2023	33.3
अगस्त, 2023	33.6
जुलाई, 2023	27.8
जून, 2023	18.5
मई, 2023	14.4
अप्रैल, 2023	7.98
एरियर्स [1]	30.65

[1] "एरियर्स" में 1 अप्रैल, 2023 से पहले के ऑर्डरों की संख्या शामिल है, जिनके सृजित होने की तारीख उपलब्ध नहीं है।
